
GCONSIGLIO REGIONALE DEL MOLISE 

DELIBERAZIONE DELL'UFFICIO DI PRESIDENZA 

OGGETTO: Conferimento incarico di Segretario generale del Consiglio regionale. 

L'anno 2015 il giorno 04 del mese di novembre presso la sede di via IV 
Novembre n. 87 in Campobasso, si è riunito l'Uftìcio di Presidenza con l'intervento dei Signori 
Consiglieri Regionali: 

Nominativo Carica Presente! Assente 

Vincenzo Cotugno 
Presidente f 

Filippo Monaco 
Vice presidente 

Nicola Cavaliere 

. Carmelo Parpiglia 

Giuseppe Sabusco 

Vicepresidente 

Segretario 

Segretario 

Segretario: dotLssa Marina Prezioso 

HA DECISO 

Quanto di seguito riportato sull'argomento di cui all'oggetto (facciate interne) 


La presente proposta di ddiberazione è stata istruita e redatta dalla Struttura diretta dal souoscriLLo Responsabile di 

Servizio, che esprime parere favorevole in ordine alla legittimità ddla stessa. anche ai fini dell'art. 50, commal,della 

L.R. 7 maggio 2002 n . ..f 

Campobasso, O 4 NOV. ZD15 

Servizio Bilancio, Patrimonio e Provveditorato 

Il Segretario generale 

Si attesta, ai sensi e per gli effetti dell'articolo 51 della L.R. 7.5.2002, n. 4 e del Regolamento Interno 22 maggio 2006. 
n. 2, che l'impegno di spesa lIi cui al presente aLLO è stato regolarmente preregistrato sul pres.::nt.:: capitolo di spesa d.::! 
Bilancio consiliare rdativo al corrente esercizio tlnanziario. 

CAPITOLO __ESERC_____ESIIMPEGNO___IMPORTO ,.___ DATA~_____ 

Il Responsabi le de Il' Istruttoria Il direttore dci Servizio 

-~..._-~... _------



L'UFFICIO or PRESlDENZA 

PREMESSO 

che alla data dell'08 novembre 2015 è in scadenza il termine ultimo dell'incarico di 


Segretario generale del Consiglio regionale; 


che, quindi, per assicurare continuità alle attività amministrative, è necessario rinnovarne il 


conferimento; 


VISTA 

la legge regionale 23 marzo 20 lO, n. IO recante: "Norme sllll'organi~::.a::.iolle 

dell'alllministra::.ione regionale e del personale con qualifica dirigen::.iale" e successive 

modifìcazioni e integrazioni, 

ed in particolare, 

VISTO 

l'art. 20, comma 3, della legge regionale cit. che prevede che l'incarico di Segretario 

generale del Consiglio regionale sia conferito dall'Ufficio di Presidenza del Consiglio 

Regionale; 

l'art. 20, comma 4 della legge regionale cit. che prevede che l'incarico di Segretario 

generale possa essere dato anche a dirigenti regionali, muniti di laurea, che siano dotati di 

esperienza pluriennale nelle funzioni dirigenziali ed abbiano dimostrate attitudini 

manageriali; 

l'art. 20, comma 6 della legge regionale cit. che prescrive che tale incarico sia regolato da 

contratto di diritto privato a tempo determinato; 

l'art. 21, comma 2 della legge regionale cit. che pari fica il trattamento economico del 

Segretario generale a quello del Direttore generale della Giunta regionale; 

LETTO 

il curricululIl \'itac del dou. Ing. Riccardo Tamburro, dirigente di ruolo della Regione 

Molise; 

VISTA 

la valutazione della performance individuale del dott. Ing. Riccardo Tamburro, ai sensi e per 

gli effetti del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150; 

VERIFICATA 

la assenza di cause ostative al conferimento dell'incarico amministrativo di vertice, per i 

divieti di cui all'art. 7 del decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39 



SU PROPOSTA del Sig. Presidente del Consiglio regionale, 

per quanto in premessa: 

DELIBERA 

DI CONFERIRE l'incarico di Segretario generale del Consiglio regionale al dott. Ing. 

Riccardo Tamburro, dirigente regionale di ruolo, che, per formazione culturale, attitudini 

professionale e performance individuale, risulta in possesso dei requisiti di legge, come 

acclarato dal curriculm l'itae allegato al presente provvedimento; 

DI STARILIRE che il contratto di lavoro a tempo determinato, regolante l'incarico in discorso, 

avrà decorrenza dalla data di sottoscrizione dello stesso e scadenza non oltre novanta giorni 

dall'insediamento dell' Ufficio di Presidenza in conseguenza delle elezioni regionali; 

DI DETERMINARE il trattamento economico da riconoscere al Segretario generale nella 

misura di seguito indicata: 

l) trattamento tabel/are. come previsto dai vigenti contratti collettivi nazionali di lavoro 

per il personale con qualifica dirigenziale del comparto Regioni-Autonomie locali; 

2) retribll:ione accessoria di posi:ione, nella misura di euro 75.000,00 

(settantacinquemila/OO); 

3) retribu:ione di risultato pari al 20% del trattamento accessorio di cui al punto 2); 

- DI DEMANDARE agli uftici competenti della Giunta regionale gli adempimenti conseguenti 

all'esecuzione del presente provvedimento; 

- DI TRASMETTERE il presente provvedimento alla Presidenza della Giunta regionale, per il 

tramite del Servizio Risorse Umane e Organizzazione del Lavoro, onde consentire la 

sottoscrizione del contratto di lavoro a tempo determinato ad opera del Sig. Presidente della 

Giunta regionale; 

- DI NOTIFICARE il presente provvedimento a mani proprie del doti. Ing. Riccardo Tamburro 

presso la sede dell'Ufficio. 



FORMATO EUROPEO 


PER IL CURRICULUM 


VI.:.A El. . 
'.' 

- .. ----------'1------ -----------..--....... ------------i 
INFORMAZIONI PERSONAl-' 

Nome TAMBURRO RICCARDO 

Data di nascita 
 08/01/1961 

Ind irizzo CONTRADA TAPPINO N.19 - 86100 CAMPOBASSO 
Telefono 

E-mail tamburro.riccardo@mail.regione.molise.it 

ESPERIENZA DA LUGLIO 2014 AD OGGI 


LAVORATIVA 
 REGIONE MOLISE 
DIRIGENTE DIRETTORE DEL SERVIZIO "CONTROLLO DI GESTIONE EFLUSSI INFORMATIVI" E 

DIRETTORE REGGENTE DEL SERVIZIO "OSPEDALlTÀ PUBBLICA EPRIVATA" (FINO AGIUGNO 2015) 

GENNAIO 2014 - LUGLIO 2014 
REGIONE MOLISE 

DIRIGENTE - DIRETTORE DEL SERVIZIO "PROGRAMMAZIONE POLITICHE ENERGETICHE" 

MARZO 2013 - DICEMBRE 2013 
REGIONE MOLISE 

DIRIGENTE - DIRETTORE DEL SERVIZIO "SISTEMA INFORMATIVO SANITARIO" 

GIUGNO 2013 - SETTEMBRE 2013 
ARPC AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE 

DIRETTORE GENERALE 

APRILE 2006 - OTTOBRE 2006 
REGIONE MOLISE 

DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO "SISTEMA INFORMATIVO SANITARIO" 

MARZO 2002 - APRILE 2005 
REGIONE MOLISE 

DIRIGENTE - RESPONSABILE DEL SERVIZIO "SISTEMA INFORMATIVO SANITARIO" 

RESPONSABILE DEL "SERVIZIO DI PREVENZIONE E PROTEZIONE" DELLA REGIONE 

DICEMBRE 2001 
IZS ISTITUTO ZOOPROFILATTICO DELL'ABRUZZO EDEL MOLISE 

VINCITORE DI CONCORSO PUBBLICO PER DIRIGENTE INFORMATICO 

APRILE 1995 - APRILE 2002 
REGIONE MOLISE 

VINCITORE DI CONCORSO PUBBLICO PER FUNZIONARIO 8° LIVELLO (POI CATEGORIA D3) 

- RESPONSABILE DELL 'UFFICIO "INFORMA TlCA" 

RESPONSABILE DELL'UFFICIO "FWSSIINFORMATIVI SANITARI E MOBILITA SANITARIA" 

RESPONSABILE DEL "SERVIZ/O DI PREVENZIONE EPROTEZIONE" DELLA REGIONE 

RESPONSARII F DEL "SERVIZIO DI PREVENZIONE EPROTEZIONE" DELL'ENTE 

1 

I 

mailto:tamburro.riccardo@mail.regione.molise.it


OTTOBRE 1989 - APRILE 1995 
MINISTERO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE 

DOCENTE DI ELEnRONICA ED ELETTROTECNICA 

ISTITUTO TECNICO INDUSTRIALE DI TERMOLl- /TIS 'EMAJORANA" 


ISTITUTO PROFESSIONALE DI CASACALENDA -IPSIA 


ISTITUTO TECNICO INDUSTRIALE DI CAMPOBASSO IT/S "G. MARCONI' 


OnOBRE 1989 - APRILE 1995 
SVOLGIMENTO DELL'ATTIVITA DI INGEGNERE LIBERO PROFESSIONISTA PREVALENTEMENTE NEL 

CAMPO DELLA PROGETTAZIONE E DELLA CONSULENZA TECNICA INDUSTRIALE 

NOMINATO CTU (CONSULENTE TECNICO D'UFFICIO) DAL TRIBUNALE 

1990·1998 
DOCENTE IN VARI CORSI DI FORMAZIONE PROFESSIONALE 

ANAPIA: TECNICHE CAD, INFORMA TlCA, ACUSTICA 
EFLACA: CONTROLLI ELETTRONICI 
CONSAPSA: ELEMENTI DI STA TlSTICA ED INFORMA TlCA 
ITIS "G.MARCON!".· CORSO POST-DIPLOMA DI AUTOMAZIONE INDUSTRIALE 
IT/S "G.MARCON(': CORSO POST-DIPLOMA DI TECNICO DI CONTROLLO DI PROCESSO E 
QUALITÀ NELL 'INDUSTRIA AGRO-AUMENTARE 

MARZO 1989 - OTTOBRE 1989 
SOCIETÀ ERIKSSON FATME SpA - ROMA 


PROGETTISTA HARDWARE - REPARTO "RICERCA ESVILUPPO" 


GIUGNO 1988 - MARZO 1989 
SOCIETÀ TECNOPLANNING SAS MILANO 

INGEGNERE RESPONSABILE TECNICO 

MARZO 1987 - GIUGNO 1988 
SOCIETÀ FTP SNC· BOJANO (CB) 

INGEGNERE PROGETTISTA SOFTWARE 

- .....--------,---+----------.----------..----..---------1 
ALTRI OTTOBRE 2006 - MARZO 2013 

INCARICHI/EsPERIENZE CONSIGLIO REGIONALE DEL MOLISE 

CONSIGLIERE REGIONALE 

PRESIDENTE DEL COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI 

PRESIDENTE DELLA 1111 COMMISSIONE CONSILIARE 

APRILE 2005 - APRILE 2006 
CAMERA DEI DEPUTATI 

DEPUTATO 

APRILE 1995 - 2008 
COMUNE DI CAMPOBASSO 

CONSIGLIERE COMUNALE 

ISPESL -ISTITUTO SUPERIORE PER LA PREVENZIONE ELA SICUREZZA SUL LAVORO 

COMITATO TECNICO SCIENTIFICO NAZIONALE 

COMPONENTE 

DAL 2010 AD OGGI 

COMITATO TECNICO SCIENTIFICO REGIONALE PER I DSA 

PRESIDENTE 

2 




ISTRUZIONE 

E FORMAZIONE 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI 


DIPLOMA DI LAUREA IN INGEGNERIA ELETTRONICA - VOTO 110/110 


NAPOLI, 24 FEBBRAIO 1987 


UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI 

ESAME DI STATO PER L'ABILITAZIONE ALL'ESERCIZIO DELLA PROFESSIONE DI INGEGNERE 

NAPOLI, PRIMA SESSIONE 1988 

ORDINE DEGLI INGEGNERI DELLA PROVINCIA DI CAMPOBASSO 
. ISCRIZIONE ALL 'ORDINE PROFESSIONALE DAL 1989 CON N. 594 
I CAMPOBASSO, 1989 

REGIONE MOLISE 
ISCRIZIONE ALL 'ELENCO REGIONALE DEI TECNICI COMPETENTI IN MATERIA DI ACUSTICA 
AMBIENTALE CON IL N,2 

CAMPOBASSO, 1997 

SCUOLA SUPERIORE DI AMMINISTRAZIONE PUBBLICA EDEGLI ENTI LOCALI 

MASTER SULLA SICUREZZA DEL LAVORO - VOTO 60/60 E LODE 

120 ORE 

ROMA, 13-18 OTTOBRE 1997, 3-8 NOVEMBRE 1997, 1-6 DICEMBRE 1997 


AIAS - CFPA EUROPE - CONFEDERATION OF FIRE PROTECTION ASSOCIATIONS 

DIPLOMA COO, 19954 

ROMA, 22 OTTOBRE 1999 

CORSI SPECTRA 


E DIPLOMI 
 IL MON/TORAGGIO DEL RUMORE URBANO ED EXTRAURBANO.' LA MISURA, LA DIAGNOSI, LA 
PREVISIONE 

ROMA, 4MARZO 1993 

USL MODENA - SERVIZIO MULTlZONALE DI PREVENZIONE SERVIZIO DI IGIENE PUBBLICA 

L'IMPATTO DEL RUMORE DEI MEZZI DI TRASPORTO SULLA POPOLAZIONE 

MODENA, 18 MAGGIO 1994 

PARADIGMA - RICERCA E CULTURA D'IMPRESA 

NOVITÀ IN MATERIA DI SICUREZZA SUL LAVORO - MODIFICHE AL DLGS 626/94 

MILANO, 18-19 APRILE 1996 

ELEA - FORMAZIONE CONSULENZE 

MS ACCESS - CORSO PER UTENTI 

MILANO, 6-7-8 MAGGIO 1996 

ELEA - FORMAZIONE CONSULENZE 

SVILUPPO DI ApPLICAZIONI CON MS ACCESS 

MILANO, 15-16-17-18 LUGLIO 1996 

ISPESL -ISTITUTO SUPERIORE PER LA PREVENZIONE ELA SICUREZZA SUL LAVORO 

MISURA EVALUTAZIONE DEGLI AGENTI FISICI: RUMORE, VIBRAZIONI, ILLUMINAZIONE EMICROCL/MA 

MONTEPORZIO CATONE (ROr.1A) - CENTRO DI RICERCHE ISPESL, 25-26-27-28 FEBBRAIO 1997 

ISPESL ISTITUTO SUPERIORE PER LA PREVENZIONE ELA SICUREZZA SUL LAVORO 

LA PREVENZIONE DEI RISCHI NEL SETTORE AGRICOLO 

MONTEPORZIO CATONE (ROMA) - CENTRO DI RICERCHE ISPESL, 24-25 GIUGNO 1997 

I I 

3 




ISPESL ISTITUTO SUPt:.KIUKt PER LA PREVENZIONE E LA SICUREZZA SUL LAVORO 

SISTEMI DI QUALITÀ - CRITERI PER LA GARANZIA DI QUALITÀ NORMATIVA INTERNAZIONALE, 
EUROPEA ED ITALIANA 

MONTEPORZIO CATONE (ROrv1A) - CENTRO DI RICERCHE ISPESL, 26-27-28 MAGGIO 1998 

INFORMA - ISTITUTO NAZIONALE PER LA FORMAZIONE AziENDALE 

DIPLOMA DI "ESPERTO IN SICUREZZA ANTINCENDIO" 

ROMA, 22 OTTOBRE 1999 

CONVEGNI RIELLO 

E SEMINARI FORMATIVI no SEMINARIO DI AGGIORNAMENTO TECNICO ENORMATIVO SUGLI IMPIANTI TERMICI 

CAMPOBASSO, 16 GIUGNO 1992 

BTICINO 

40 SEMINARIO SUGLI IMPIANTI ELETTRICI 

CAMPOBASSO, 8-9GIUGNO 1993 

ISTITUTO DI FISICA TECNICA "O.M. CORBINO" 

LA BONIFICA ACUSTICA DEGLI AMBIENTI DI LAVORO 

ROMA,1994 

ISPESL ISTITUTO SUPERIORE PER LA PREVENZIONE E LA SICUREZZA SUL LAVORO 

VALUTAZIONE DEI RISCHI NELLA PICCOLA EMEDIA IMPRESA LINEE GUIDA E DOCUMENTO DELLA 
SICUREZZA 

CAMPOBASSO, 1ONOVEMBRE 1995 

ASL N.3 CAMPOBASSO 

I DRG ED IL Nuovo SISTEMA DI FINANZIAMENTO DEGLI OSPEDALI 

CAMPOBASSO, 21 SETTEMBRE 1996 

ASL MODENA SERVIZIO MEDICINA DEL LAVORO 

LA VALUTAZIONE DEI RISCHI CONNESSI ALLA MOVIMENTAZIONE MANUALE DEI CARICHI NELL'AMBITO 

DEL DLGS 626/94 TiTOLO V 
MODENA, 10 onOBRE 1996 

LEGA SERVIZI &CONSULENZA - CONSORZIO DEI SERVIZI PER LA SICUREZZA SUL LAVORO 

L'ApPLICAZIONE DEL DLGS 626 NELLE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI 

MODENA, 10 onOBRE 1996 

ASL MODENA - DIPARTIMENTO DI PREVENZIONE 

DIRETTIVA MACCHINE DPR 459/96 REGOLAMENTO DI ATTUAZIONE IN ITALIA: OBBLIGHI E 

RESPONSABILITÀ 

MODENA, 10 onOBRE 1996 

ASSOCIAZIONE AMBIENTE ELAVORO 

LA SICUREZZA IN AGRICOLTURA 

MODENA, 11 onOBRE 1996 

AIA - ASSOCIAZIONE ITALIANA DI ACUSTICA 

IL TECNICO IN ACUSTICA: COMPITI, FORMAZIONE, PROFESSIONALITÀ E?ROSPETTIVE DI LAVORO 

MODENA, 11 OTTOBRE 1996 

ASL MODENA - DIPARTIMENTO DI PREVENZIONE 

! ApPARECCHI ED IMPIANTI A PRESSIONE: OBBLIGHI ECOMPETENZE 

I UIIU~Kt 1996 

4 

I 



_ ....... _--

i 

I ABILITAZIONI 

ALL'INSEGNAMENTO 

CAPi rÀ E COMPETENZE 

PERSONALI 

ACQUISITE NEL CORSO DELLA 

VITA EDELLA CARRIERA MA NON 

NECESSARIAMENTE RICONOSCIUTE 

DA CERTIFICATi EDIPLOMI UFFICIALI 

CNA - CONFEDERAZIONE NAZIONALE DELL'ARTIGIANATO EDELLA PICCOLA IMPRESA 

INFORTUNI SUL LAVORO NELL 'ARTIGIANA ro EPICCOLA IMPRESA - ASPETTI STA TlSTICI E 
VALUTAZIONE RISCHI 

MODENA, 12 OITOBRE 1996 

BTICINO 

SEMINARIO TECNICO SUGLI IMPIANTI ELETTRICI 

MONTESILVANO (PE), 8APRILE 1997 

ISPESL -ISTITUTO SUPERIORE PER LA PREVENZIONE E LA SICUREZZA SUL LAVORO 

NOVITÀ NELLA NORMA TlVA DEGLI IMPIANTI ELETTRICI 

MONTEPORZIO CATONE (ROMA) - CENTRO DI RICERCHE ISPESL, 10 APRILE 1997 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DEL MOLISE - SERVIZIO DI PREVENZIONE EPROTEZIONE 

LA SICUREZZA NEI LABORA TORI UNiVERSITARI- ANALISI DEL RISCHIO E CORRETTA GESTIONE 

CAMPOBASSO, 29-30 APRILE 1998 

3Q 

CONVEGNO ITALIANO SUI SISTEMI DI CLASSIFICAZIONE DEI PAZIENTI 

SPOLETO, 18-19-20 GIUGNO 1998 

VINCITORE DI CONCORSO PUBBLICO A CAITEDRA PER: 

ELETTRONICA 

ELETTROTECNICA 


INFORMA TlCA 


CAMPOBASSO, 1993 

LINGUE CONOSCIUTE: 

INGLESE 
LEITURA: ECCELLENTE 

SCRIITURA: ECCELLENTE 

ESPRESSIONE ORALE: ECCELLENTE 

STRUMENTI SOFTWARE CONOSCIUTI: 

TUTTI I PRINCIPALI APPLICA TlVI DELL AUTOMAZIONE D'UFFICIO 


ApPLICA TlVI PER LA PROGETTAZIONE (AUTOCAD) 


ApPLICA TI VI DI PROGRAMMAZIONE (LINGUAGGIO MACCHINA, BASIC, FORTRAN, C) 


i I 

AUTORIZZO IL TRA TTAMENTO DEI MIEI DA TI PERSONALI AI SENSI DEL D.LGS, 196 DEL 30 GIUGNO 2003. 

F1RMA-fJ.~ I~ 

5 




Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene sottoscritto 

come appresso: 

Il Segrcta~io 
'\ 

l \ . 

, j i 
 \J 

\
'-L


